

Cena ogłoszeń miejscowych za wiersz milimetr. (1-lam) lub jego miejsce 10 groszy.

Krotoszyński

Cena ogłoszeń miejscowych za wiersz milimetr. (1-lam) lub jego miejsce 10 groszy.

# Oredownik Powiatowy

Wychodzi w środy i soboty.

Administracja i Redakcja: DRUKARNIA K.K.O. KROTOSZYN, UL. FLORJAŃSKA 1. TELEF. 164.

REDAKCJA DZIAŁU URZĘDOWEGO — STAROSTWO W KROTOSZYNIE — TELEFON 39.

**Dział nieurzędowy.**

## WYSTAWĘ DROGOWĄ MUSI ZOBACZYĆ KAŻDY OBYWATEL.

Wystawa Drogorowa w Warszawie jest wspaniałym przeglądem całego dorobku Polski na polu drogownictwa. Mało popularny dotychczas w Polsce problem drogowy musi wreszcie stać się zagadnieniem znanym i docenionym przez całe społeczeństwo. Aby objąć sprawę związaną z koniecznością posiadania przez Polskę gęstej sieci drogowej o ulepszonej nawierzchni nowoczesnej, trzeba zorientować się w tem co dotychczas w Polsce na tem polu zrobiono, co się robi obecnie i jakie są zamierzenia pod tym względem na najbliższą przyszłość.

Na wszystkie te pytania daje odpowiedź Wystawa Drogorowa. Każdy znajdzie na niej coś dla siebie. Bogate ekspozycje dotyczące zagadnienia dróg samorządowych, państwowych, oraz obrazujące cały rozwój historyczny dróg od epoki najdawniejszej począwszy, zainteresować muszą wszystkich stykających się z powyższem zagadnieniem w terenie. To samo powiedzieć można o rozbudowie i utrzymaniu mostów, pracy wojska przy robotach drogowych i mostowych po wojnie i powodziach, a wreszcie ciekawym przeglądem pracy w kamieniołomach i ciekawie ujętem zagadnieniu szarwarku.

Wobec powyższego Komitet Wystawy rzucił hasło, że każdy obywatel Polski musi Wystawę zobaczyć. Pragnąc dotrzeć do jak najszerszych sfer społeczeństwa, nie pomijając żadnego odłamu, stworzono pod przewodnictwem p. Stefana Tyszkiewicza specjalny komitet eksploatacji wystawy, który z kolei podzielił się na 10 sekcji specjalnych, obejmujących poszczególne działy. Są to w szczególności sekcje: Wojskowa, Przemysłowa, Samorządowa, Szkolna, Motoryzacyjna, Rolniczo-Rzemieślnicza, Zjazdowa, Zrzeszeniowa, Wycieczkowa i Prasowa. Na czele ich stanęli członkowie Komitetu Wystawy, którzy do czynnej współpracy zaproszą osoby, dotychczas z pracami wystawy nie związane, ale za to znane z pracy w szeregu organizacji zawodowych i społecznych.

Nowopowołany do życia Komitet ma nadzieję zorganizowania w najbliższej przyszłości szeregu wycieczek z Warszawy i prowincji na Wystawę. Celem zapoznania z nią wszystkich komu sprawa drogorowa jest bliska i ważna jako pierwsze zagadnienie gospodarze kraju.

### 70% zniżki kolejowe na Wystawę Drogorową.

Pragnąc uprzyścić jak najszerszym sferom publiczności zwiedzenie Wystawy Drogorowej zorganizowanej staraniem Ligi Drogorowej w Politechnice Warszawskiej, Ministerstwo Komunikacji

poleciło Lidze Popierania Turystyki zorganizowanie kilkunastu pociągów popularnych do Warszawy z różnych miejscowości Polski. Przy przejeździe pociągami popularnymi przysługiwać będą 70% zniżki kolejowe.

W dniach 14 i 15 września wyruszą pociągi popularne z Katowic, Krakowa, Torunia, Lwowa i Lublina. W dniach 15 i 16 września z Wilna, Stanisławowa, Bielska i Tarnowa. Wreszcie w dniach 21 i 22 września z Brześcia, Radomia i Sosnowca.

Indywidualne zniżki kolejowe przyznawać będą Polskie Koleje Państwowe we wysokości 50% na podstawie kart uczestnictwa, które można nabyć bezpłatnie w Starostwie Powiatowym. Wszelkich bliższych informacyj co do indywidualnych kart uczestnictwa udzieli Starostwo Powiatowe.

### Co dziesiąty obywatel otrzymuje darmowy przejazd koleją na Wystawę Drogorową.

Z okazji otwartej w Warszawie Wystawy Drogorowej Ministerstwo Komunikacji przyznało obecnie nowe udogodnienia przy przejazdach kolejami. Grupy od 10 osób otrzymują 50% zniżki kolejowe, realizowane za okazaniem zaświadczenia wydawanego bezpłatnie przez wszystkie urzędy powiatowe, oddziały Ligi Drogorowej w liczbie 50 i delegatury Ligi Popierania Turystyki przy wszystkich dyrekcjach kolejowych. Osoby pragnące korzystać ze zniżek muszą wykupić do Warszawy cały bilet ale za to na zasadzie zaświadczenia powracają bezpłatnie do miejsca swego wyjazdu. Kierownicy organizujący grupy złożone z 10 osób otrzymują jako premie bezpłatny przejazd tam i z powrotem. Przy przejazdach zbiorowych każda jedenasta osoba otrzymuje bezpłatny przejazd kolejowy.

### Od Kołodzieja do Autostrady.

Wystawa Drogorowa w Warszawie stanie na poziomie nowoczesnych wystaw europejskich tego rodzaju.

Interesująco został opracowany na Wystawie Dział Historyczny, który zobrazuje cały rozwój dróg, od czasów historycznych po dzień dzisiejszy. Przy wejściu na salę witać będzie gości symbolicznie postać Piasta Kołodzieja, a potem kolejno poprzez różne epoki dojdziemy do wspaniałe zaprojektowanych szlaków wielkich autostrad i dróg nowoczesnych.

Bardzo efektywnie wystąpią na Wystawie nasze samorządy z Województwem Śląskiem na czele.

Pochwała się one swoim dotychczasowym dorobkiem na polu budowy dróg i mostów, a ozdoba sąli będzie wspaniałe cykl wielkich fotografii przedstawiających najpiękniejsze drogi.

Ministerstwo Komunikacji odbiegło całkowicie tym razem od szablonowych tablic statystycznych. Przedstawia ono na wystawie bardzo barwne i interesujące ujęte zestawienia dokonanych i prowadzonych obecnie prac na polu rozbudowy i odbudowy dróg i mostów. Stoiska są estetycznie zaprojektowane i mile dla oka ujęte.

Znajdziemy tu dużo modeli mostów i dróg, które uplastycznią nam cały problem drogowy ze

strony władz państwowych.

Ladnie prezentują się sale przemysłu motoryzacyjnego i drogowego. Przedstawiają one w sposób artystyczny i prosto ujęty, cały przegląd dokonanych dotychczas prac i możliwości swego rozwoju na przyszłość.

Wystawa potraktowana jest retrospektywnie. Daje ona świetny przegląd tego co dotychczas na polu drogownictwa w Polsce zrobiono i co się w dalszym ciągu robi, a ponadto w bardzo przegadany i popularny sposób postara się zagraniem tem zainteresować jak najszersze sfery społeczeństwa.

## PUHAR CHALLENGE'U PRZYZNANO OSTATECZNIE POLSCE.

Na konferencji międzynarodowej federacji lotniczej (F. A. I.) na propozycję Aeroklubu Niemieckiego

przyznano definitywnie puchar challenge'u Polsce.

## CZESI CHCĄ ODEBRAĆ MANDAT POLSKIEMU POSŁOWI.

Czeska rada narodowa na swem posiedzeniu w Morawskiej Ostrawie postanowiła wystąpić do rządu praskiego z żądaniem odebrania mandatu do sejmu krajowego w Bernie Mor. posłowi polskiemu, Karolowi Jundze. Wniosek ten poparli również czescy agrariusze, którzy poprzednio nominację tę spowodowali.

Teror szaleje.

Zandamerja czeska dokonała ponownej rewizji w opieczętowanej poprzednio czytelni katolickiej

w Trzynie. Wszystkie akta i książki czytelni spakowano w skrzynię i złożono w miejscowym posterunku żandarmerji.

„Poledni Ostravsky Denik“ donosi o nowych oddziałach żandarmerji, przybyłych na Śląsk Cieszyński. Żandarmi wzmocnili posterunki we Fryszacie, Olbrachcicach, Łąkach, Stonawie i Karwinie.

Radni czescy polskiego miasteczka Orłowa na Śląsku n/Olza, nechwalili zmniejszyć ilość klas w polskiej szkole powszechnej z 5 na 2.

## MIĘDZYNARODOWE ZAWODY BALONÓW O PUHAR GORDON - BENNETTA.

W przepiękną pogodę w niedzielę, 15 b. m. w Warszawie na polu Mokotowskim w obecności tysięcznych tłumów i P. Prezydenta R. P. odbył się start balonów wolnych. Do zawodów stanęło razem 7 państw, a mianowicie: Stany Zjednoczone A. P. z balonem „U. S. Navy“, Niemcy z balonami „Alfred Hildebrandt“, „Erich Deku“ i „Deutschland“, Francja z balonami „Maurice Mallet“ i „L rrairie“, Szwajcaria z balonem „Zurych III“, Belgia z balonem „Belgica“, po raz pierwszy startująca Holandia z wypożyczonym polskim balonem „Tornu“ i Polska z trzema balonami: „Kościuszko“, „Warszawa“ i „Polonia II“.

Przed otwarciem startu wyleciał mały balonik „Gopło“ o pojemności 400 m<sup>3</sup>, którego zadaniem było pilotowanie zawodników i wskazanie im kierunku lotu.

Start 13-tu balonów, biorących udział w zawodach nastąpił w czasie od 16,13 do 17,20 w kilkuminutowych odstępach. Poza konkursem leciały balony „Syrena“ z obsługą radiową i „Legionowo“ z pocztą.

Prawie wszyscy zawodnicy wzięli udział w konkursie wyznaczanie przypuszczalnego miejsca lądowania. W zamkniętych kopertach wręczyli oni kierownikowi zawodów kartki z nazwą miejscowości, w której pragnęliby wylądować. Za lądowanie w najbliższej odległości od przewidywanej miejscowości zawodnik zdobywa nagrodę w wysokości 1000 zł. Tegoroczny wyścig balonów rozegra się nad terenami Rosji, gdyż w chwili startu balonów wiał na znacznie wyższych wysokościach silny wiatr zachodni.

## Nowy aparat sowiecki, który powiększa bezpieczeństwo samolotu.

Lotnik i wynalazca sowiecki I. A. Walentiej już od szeregu lat pracował nad udoskonaleniem swego automatu dla kontroli i sygnalizacji różnych czynności i ich wad w czasie lotu. Aparat nazwał „Kontrolet“. Właśnie ostatnio prace zostały definitywnie zakończone i aparat wypróbowano.

„Kontrolet“ kontroluje działalność motoru oraz czynność personelu technicznego samolotu. Zapisuje automatycznie, kiedy lotnik puścił motor (godzinę, minutę, sekundę), ilość obrotów motoru, ciśnienie oleju, temperaturę oleju lub wody, dokładny czas odbicia się samolotu od ziemi, wagę ładunku,

wysokość, osiągniętą przez samolot, rodzaj wykonanych wiraży, szybkość lotu, szybkość wzbijania się w górę miejsce lądowania i t. d.

Niezależnie od tych zapisów na taśmie papierowej specjalny przyrząd zegarowy zaznacza wydajność pracy motoru na minutę, na godzinę, w powietrzu, i całkowitą ilość obrotów motoru przez cały czas lotu.

O ile mniejszy się szybkość lotu oraz ciśnienie oleju, powiększy się temperatura wody lub oleju i wzrośnie liczba obrotów motoru ponad ustaloną miarę, sygnały świetlne momentalnie zasyczą

lizują lotnikowi wszystkie te techniczne niedomagania.

Aparat pracuje automatycznie, nie trzeba nakręcać sprężyny, wymienić wstążki papierowej (wystarczy na 300 godzin lotu), dodawać farby i t. d. Cały aparat waży 2 kilogramy.

Pierwszy model wypróbowano w laboratorium, jak i w powietrzu na samolocie „Stal-2”. Wszystkie wymagane zapisy wykonał bez zarzutu.

Obecnie przygotowuje się już wyrób serjowy „Kontrolotu”, który ma być powszechnie wprowadzony do lotnictwa.

Z aparatem tym ma być połączony inny przyrząd, również skonstruowany przez I. Walenteja, tak zwany „aerostop”, który nie dopuszcza do rozpoczęcia, lotu, jeśli motor nie jest w zupełnym porządku. O ile w takim wypadku lotnik usiłowałby puścić w ruch motor, dodając gaz, koło samolotu po jednym obrocie automatycznie wypnął

by motor, a w kabine pasażerskiej czerwone światło oznajmiłoby, że samolot nie jest w porządku.

Oprócz tego Walentej skonstruował jeszcze specjalne modele „kontrolotu” dla spadochronów i samolotów stratosferycznych. Aparat dla spadochronów zapisuje dokładnie, kiedy i z jakiej wysokości skok wykonano, kiedy skaczący pociągnął za koło, aby spadochron otworzył się, kiedy i z jaką siłą rozpostarła się płachta spadochronu, z jaką szybkością spadochron spadał, jak skaczący przysiał (przy jakiej szybkości spadania), a równocześnie aparat zapisuje puls i oddychanie człowieka przez cały czas spadania.

„Kontrolot” ułatwia prowadzenie dokładnych obliczeń wydatków na materiały zapędowe i smary, następnie dokładnie zapisuje kwalifikacje i dyscyplinę lotników i mechaników, a w razie katastrofy lotniczej daje komisji dokładny materiał, dla ustalenia przyczyn nieszczęścia.

## Higiena w okresie dojrzewania.

(Wskazówki dla szkoły i opieki domowej).

Okres dojrzewania w rozwoju fizycznym dziecka jest kryzysem. Okresowi dojrzewania towarzyszą głębokie zmiany prawie we wszystkich narządach i to tak gwałtownie, że zmiany te można obserwować nawet w odstępach kwartalnych.

Gwałtowne zmiany, jakie zachodzą w ustroju, naruszenie równowagi pomiędzy poszczególnymi organami nie mogą się nie odbić na stanie zdrowia dziecka. Uszkodzenie czy obniżenie odporności wykazać muszą przedewszystkiem te narządy, które najgruntniej ulegają przebudowie.

Szczególnie system nerwowy ulega zachwianiu równowagi, stąd częste w tym okresie nerwice, stany lękowe, histeryja, newrastenia, przejawy podrażnienia układu nerwowego jak n. p. częstrze występowanie płasowicy, epilepsji, a nawet chorób psychicznych. Pomijam zmiany o innych narządach, a poruszam tylko system nerwowy, gdyż w wychowaniu dzieci pierwsze skrzypce gra właśnie układ nerwowy. Również ustrój w okresie dojrzewania jest mało odporny na wszelkie wpływy zewnętrzne, musimy się zastanowić nad tem, co czynić należy i jak się powinni zachować w stosunku do rozwijającej się młodzieży szkoła i rodzice?

Wobec nasilenia rozwoju cielesnego w tym

okresie musimy przedewszystkiem zwrócić uwagę na wychowanie fizyczne w jaknajszerszym zakresie (odżywianie, ćwiczenia cielesne na świeżym powietrzu, dostateczny sen, odpowiednia odzież nie hamująca ruchów i t. p.) ćwiczeniami powinna kierować osoba wykwalifikowana, pilnując, by zmęczone pracą umysłową dzieci nie rozpoczynały natychmiast ćwiczeń cielesnych i vice versa. Ileż to razy widuje się na tutejszym gruncie młodzież szkolną w porze popołudniowej kopającą piłkę nożną aż do upadłego na rozmaitych boiskach (nieszkolnych) i na to opieka domowa nie zwraca uwagi?

Ktoś z czytelników mógłby powiedzieć, że higiena jest wymysłem lekarzy — że są ludzie, którzy nie tylko niezachowują żadnych przepisów higieny i nie mają pojęcia o wychowaniu fizycznym, lecz owszem żyją w jak najgorszych warunkach, pomimo tego cieszą się lepszym zdrowiem niż ci, którzy za każdym kroku na siebie uważają. Np. dzieci na wsi żyją w okropnych warunkach, odżywiają się byle czem, a mimo to są przeważnie zdrowe. Odpowiedzią na ten paradoks będzie to, że każda kultura wpływa zarazem ujemnie na stan zdrowia i odporność, wydelikacja organizmu przez stwarzanie sztucznych warunków życia, a komfort i udogodnienia życiowe zmniejszają zahartowanie. Wiadomą np. jest rzeczą, że zwierzęta w stanie dzikim bardzo rzadko zapadają na jakieś choroby,

BEN.

5

## UŚMIECH PRZYSZŁOŚCI.

Nagle tramwaj się zatrzymał.

— Koszary Kościuszki! rozległ się głos konduktora.

— Walek! Wychodzimy!

Zaaleźli się niebawem na ulicy. Ruch był tu istotnie mniejszy, ale jazda przyprawiła o zawroty głowy. Ujęli się pod ręce i Kazio zakomenderował.

— Teraz jazda do domu.

Tramwaj tymczasem skręcił w prawo i po chwili znikł na skrajcie.

Przez pewien czas wsłuchiwali się w oddalający szum tramwaju, a gdy i ten umilkł, ruszyli.

— Patrz Walek, jak tu pusto.

Ulicy też niema, tylko łaka czy coś w tym rodzaju. Tak tu przecież nie wyglądało.

— Zdaje się, że tu nie przejdziemy. Patrz, jakie kałuże.

— To niemożliwo! Tędy przecież szliśmy zawsze do łazienek. Tu musi być mój dom!

— A gdzie masz łazienki? Już dawno powinny być.

— Kazio! Łazienek niema! Domu też niema! Patrz bagna!

Przed nimi rozeiagały się jakieś mętne wody, zarosłe przy brzegach sitowiem. Od czasu do czasu zarechotała żaba, tak zresztą była cisza. Zdala tylko dochodził gwar tętniącego życiem miasta.

— Wróćmy.

Kazio prowadził zupełnie złamanego na duchu Walka.

— Wróćmy do knajpy — szeptał błagalnie. — Tam są nasi.

— No dobrze. Chodźmy. —

Szli znów zpowrotem. Tym razem postanowili pójść przez Rynek.

Idąc wzdłuż ulicy Kościuszki, podziwiali zmiany, które przez ten czas tam zaszły.

Dawniejszy most drewniany, przeobraził się

zaś udomowiane podlegają rozmaitym cierpieniom na wzór człowieka.

Z tego widzimy, że wobec szerzącej się kultury, obejmującej coraz to szersze masy, oddalamy się coraz więcej od natury, żyjemy w coraz to sztuczniejszych warunkach, co jest bardzo niekorzystne dla naszego zdrowia, tembardziej powinno nas skłaniać do tego, by iść w życiu i postępowaniu według zasad higieny, słuchać rad i przepisów lekarskich, oraz zwrócić uwagę na wychowanie fizyczne, by bodaj częściowo zbliżyć się do „stanu dzikiego“.

Lekarze szkolni i kierownicy wychowania fizycznego są świadkami niejednokrotnie wypadków zakazu nprawiania ćwiczeń cielesnych dziewczętom przez swe matki w czasie miesiączkowania. Co się tyczy okresu miesiączkowania, to tutaj są zdania podzielone. Jedni badacze twierdzą, że w tym okresie należy ćwiczeń unikać, — zwłaszcza ćwiczeń naprężających mięśnie brzucha, oraz ćwiczeń na przyrządach, ograniczając się do ćwiczeń, które nie wymagają wysiłków i uwzględniają górną część ciała. Inni są zdania, że ćwiczeń unikać nie trzeba i że wpływają one dodatnio nawet na miesiączkę bolesną.

Mojem zdaniem jest to kwestja indywidualna. Rodzice powinni zdać się na decyzję lekarza szkolnego, który orzeknie indywidualnie, czy dziecko, w okresie miesiączkowania wogóło może uprawiać ćwiczenia cielesne względnie tylko pewien rodzaj ćwiczeń cielesnych, by dziecko nie było zmuszone podparać ściany z pewnego rodzaju żalem patrzeć, jak inne koleżanki oddają się jakiejś przyjemnej zabawie, w której z powodzeniem mogło by i ono wziąć udział, gdyby mu „troskliwa“ matka nie zabroniła.

Z ćwiczeń cielesnych zalecamy dla dziewcząt w okresie dojrzewania, idąc za przykładem uczonych zagranicznych i naszych, gry, zabawy i sporty (tenis, krokiet, pływanie, wioślarstwo, łyżwy, narty i t. p.) jako, że działają reaktywnie, kształcą przytomność umysłu, urabiają społecznie, żeby zaś podzielać na kościec dołączamy do nich gimnastykę metodyczną, zalecając różnorodność ćwiczeń i unikając nadmiernych wysiłków. W ćwiczeniach, poczynając od 12—18 roku życia należy traktować oddzielnie chłopców, oddzielnie dziewczęta. Dla chłopców w okresie dojrzewania ćwiczeń nie ograniczamy.

Dla zrównoważenia szkodliwego siedzenia

w piękny most żelazny o wspaniałych łukach.

Nic nie raziło już jak dawniej czułego zmysłu powonienia.

Jakiś miły, orzeźwiający zapach szedł z łąk.

Z prawej strony zarysowały się na ciemnym tle nieba gigantyczne kontury wieży farnej, która robiła wrażenie, że zgrubiała przez ten czas w dwójnasób.

Wydostali się wreszcie na Rynek, który zalał ich potokiem światła.

Pierwsze, co im podpadło — to bruk.

— Kaziu, patrz! Niema bruku! Asfalt! A szkoda! Żebym wiedział, że będzie, to bym wczoraj jeszcze wysłał teściową. Teraz to jej się już nie nie stanie.

Z rozszkosał przeszli się po gładkim Rynku, stawiając jednak siłą przyzwyczajenia ostrożnie nogi.

W tem zagrała orkiestra.

Spojrzeli w tym kierunku.

Na miejscu dawniejszej Warszawianki była

w szkole zalecamy, idąc za przykładem pioniera tej sprawy — Wiñklera z Wiednia, gimnastykę oddechania, zwłaszcza ostatnio wprowadzoną gimnastykę ruchomą przed lekcjami i podczas lekcyj.

Umiejętne stosowane wychowanie fizyczne to najlepsze odciążenia dla sfery płciowej, poczynając się budzić w okresie dojrzewania. Wychowanie fizyczne ma potężny wpływ na rozwój nie tylko fizyczny ale i duchowy, o czym przekonują nas badania porównawcze nad dziewczętami dziś i z okresu przedwojennego.

Wobec tego, że przełomowi fizycznemu towarzyszy silny przełom psychiczny, że okres dojrzewania charakteryzuje do pewnego stopnia zastój w rozwoju władz umysłowych, zakłócenie równowagi psychicznej, przymtem jednocześnie występują nowe popędy i nowe uczucia, należy przede wszystkim zmniejszyć wymagania szkolne. Dziecko samo, nie zawsze mogąc w okresie dojrzewania poddać wymaganiom programów szkolnych, broni się jak może lenistwem, opuszcza się w nauce, przynosi złe stopnie, z dobrego ucznia staje się złym, pozostaje na drugi rok rodzice się gniewują i niejednokrotnie się zdarza, że dziecko opuszcza dom rodzicielski i staje się włóczęgą.

Niemniej należy zwrócić baczną uwagę na wychowanie moralne. Dziecko w okresie przełomowym powinno mieć zapewnione życzliwe obchodzenie się z nim, a także dostateczną liczbę godzin snu i odpowiedni odpoczynek po skończonym roku szkolnym. Badania wykazały, że te dzieci, które korzystają z długich wakacji, rozwijają się lepiej nie tylko umysłowo ale i fizycznie. Starajmy się, by dziecko przynajmniej w okresie dojrzewania nie było, jak je dawniej nazywa prof. Dr. Michałowicz, tym „urzędnikiem szkolnym“, który odsiaduje 34 godziny tyg. — w klasie, a będziemy mieli zdrowe, silne młode pokolenie, a nie cherlawych „młodych starców“.

Niech rodzice i szkoła otoczą dzieci w okresie dojrzewania atmosferą życzliwości i wyrozumiałości udzielając rad i wskazówek, opartych na miłości i wyrozumiałości.

Dr. W. M.

## Trojaczki.

Żona drożnika w Skawcach, Józefa Frączka, powiła trojaczki płci męskiej. Upřednie potomstwo Frączków liczy 3 synów, obecnie zatem Frączkowie są rodzicami 6 chłopców. Matka i trojaczki są zdrowe.

teraz olbrzymia kawiarnia. Piękny taras zasta-

wiony był stołami i krzesłami. Gości było dużo. Na podwyższeniu grała doborowa orkiestra.

— Patrz, Walek! Pamiętasz? Tu chodziliśmy na ciastka. —

Chodźmy tam! Może znajdziemy znajomych. —  
— Gdzie teraz w tym tłumie chcesz znaleźć znajomych.

Obecnie jeszcze mamy znajomych tylko tam skąd wyszliśmy na początku.

— No to chodźmy tam. —

Zawrócili więc prędko. To nużące osamotnienie zaczęli coraz bardziej odczuwać. Coraz bardziej obcom wydawało im się to miasto. Czuli, że nie należą do tego tłumy, różnobarwnego przesuwającego się ciągle przed nimi.

Bolesnie odczuwali brak znajomych.

— Prędzej! prędzej! szeptał nieprzytomnie Walek.

Przeszli jeszcze kilka ulic i skamienieli z przerażenia.

(C. d. n.)

## Kronika miejscowa.

— Arcydzieło grozy i niesamowitości w Kinie „Bałtyk”. Pisma podają, że przeprowadzona ostatnio w szeregu krajów, m. in. w Polsce, statystyka wykazała, że największym powodzeniem u publiczności cieszyły się ostatnio t. zw. filmy niesamowite. Filmy tego rodzaju, dzięki swym wybitnym walorom emocjonalnym nie tylko zyskały sobie popularność i wzięcie u publiczności, ale są przedmiotem żywego entuzjazmu wśród najszerszych warstw kinomanów. W produkcji niesamowitych filmów wyspecjalizowała się szczególnie wytw. Universal, która stworzyła tego rodzaju obrazy co „Frankenstein”, „Dracula”, „Niewidzialny człowiek” i t. d. które z rekordowym sukcesem obiegły wszystkie ekrany świata. Ostatnio wytwórnia ta zrealizowała nowy wielki film grozy i niesamowitości p. t. „POWRÓT FRANKENSTEINA”. Reżyserował ten wspaniały film słynny James Whale, twórca „Frankensteina” i „Niewidzialnego człowieka”, a w rolach głównych występują: Karloff (w roli monstrum) i Elsa Lanscheester (w roli narzeczonej monstrum.) W filmie „Powrót Frankensteina” zastosowano szereg niespotykanych dotąd trików i pomysłów reżyżerskich. Sam sposób ujęcia tematu jest bardzo oryginalny. Premiera „Powrotu Frankensteina” odbędzie się dnia 18 bm. w kinie „Bałtyk”.

— W ub. niedzielę, w godzinach wieczornych zaszedł w Rynku wypadek, który omal się nie skończył tragicznie. Mianowicie u powozu, którym jechały 8 panny odpadło koło. Pasażerki zasnęły jedynie strachu, gdyż poza potłuczeniem żadnych innych obrażeń cielesnych nie doznały. Gdyby jednakże powóz jechał z większą prędkością, wypadek ten mógłby mieć przykre następstwa.

— Ze sali sądowej. Na rozprawach w dniu 4 bm. przez tut. Sąd Grodzki zasądzeni zostali: za kradzież — Józefiak Władysław z Ligoty na 2 miesiące aresztu, Rogala Edward z Turska pow. Jarocin na 6 miesięcy więzienia z zawieszeniem na 3 lata, Janiak Stefan z Koryt na 6 mies. więzienia, Kaczmarek Ludwik i Gbioreczyk Edward ze Zdun po 35 zł. grzywny z zamianą na 4 dni więzienia, Błaszczyk Walenty z Gorzupi na 2 tygodnie aresztu, Pełniński Walenty z Gluchowa na 3 miesiące aresztu; Kołajki Edward z Krotoszyna za przywłaszczenie na 2 miesiące aresztu.

Na rozprawach tut. Sądu Grodzkiego w dniu 11 bm. zostali zasądzeni: za kradzież — Polny Edward z Krotoszyna na 3 tygodnie aresztu, Napierała Wacław i Ide Stan. z Krotoszyna po 1 mies. aresztu; za kłusownictwo — Talarczykowie Marian i Jan z Baranów po 1 mies. aresztu, Adamiak Walenty z Wielowiei i Walkowiak Wład. z Krotoszyna 1-szy na 200 zł grzywny z zamianą na 4 dni aresztu, 2-gi na 50 zł lub 10 dni aresztu; Szul Epstein z Łodzi za pomoc przy dezercji na 2 tyg. aresztu; Niejodek Konrad z Chorzowa za nielegalne przekroczenie granicy na 1 tydzień więzienia; Nowakowski Feliks z Kobylina za uszkodzenie ciała na 3 tyg. aresztu; Muskała Edward bez stałego miejsca zamieszkania za włóczęgostwo na 3 miesiące domu pracy w Bojanowie; Madaj Jan z Wrześni za przywłaszczenie na 2 tyg. aresztu z zawieszeniem na 2 lata; Lejdówna Marja z Krotoszyna za zniewagę Sądu na 3 miesiące aresztu.

— Koźmin. Złodzieje włamali się do domu Rolniczo-Handlowego p. Aleksandra Szerwentkego. W poszukiwaniu pieniędzy stworzyli złodzieje wytrychami szafy i szuflady rozrzucając wszelkie akta, łomem rozbili ogniotrwałą szafę, zabierając 200,— zł gotówki. Policja jest już na tropie złoczyńców.

### Na sezon jesienno-zimowy

nadeszły najnowsze wzory materjałów oraz żurnale na płaszcze, futra i kostiumy damskie i męskie.

Wykonuje bryczesy i mundury wojskowe.

**W. CHUDZIŃSKI** Zakład krawiecki - Rynek 7  
Wejście z ulicy Rynekowej

## PRZENOŚNY PIEC KAFLOWY

w bardzo dobrym stanie  
TANIO NA SPRZEDAŻ

Zgłoszenia do Redakcji Oredownika Powiatowego.

## SILA FACHOWA

udziela lekcji gry  
NA FORTEPIANIE

H. ZACHERTÓWNA, — Krotoszyn, Sienkiewicza 14 m. 1

### Baczność! Rolnicy!

połączam;

Sztuczne nawozy ze składu konsygnacyjnego (fabrycznego), oraz węgiel, mąkę i paszę po cenach przystępnych.

**K. Biegański**

Tel. 156. Krotoszyn - Rynek 22. Tel. 156.

## AUGUSTYN PFLANTZ

Telefon 125 KROTOSZYN Rynek 31

Handel towarów kolonialnych, delik., wódek i win.  
hurt — — — — — detal

Km. 1345/34.

### Obwieszczenie o licytacji ruchomości.

Komornik Sądu Grodzkiego w Krotoszynie rewiru II Stefan Kustrzyński mający kancelarię w Krotoszynie, Rynek 15 na podstawie art. 602 k.p.c. podaje do publicznej wiadomości, że

**dnia 19 września 1935 r. o godz. 10 w Mokronosie** pow. Krotoszyn odbędzie się 1-a licytacja ruchomości, należących do Józefa Modlibowskiego składających się

**z 1 stogu żyta, 1 stogu pszenicy i 2 stogów owsa.**

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Dnia 11 września 1935 r.

KOMORNIK: (—) Kustrzyński.

**Kilka obrazów** artysty-malarza J. M. WYWIORSKIEGO okazują do nabycia.

Zgłoszenia do Redakcji Krot. Oredownika Powiatow.

**A jednak ...**

# JEDYNA ASEKURACJA — TO LOS LOTERJI PAŃSTWOWEJ

Ciągnięcie 4-tej klasy w dniach: 6, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 19, 20, 21, 23, 24, 25 i 26 września br.

Prócz tego DARMO ciągnięcie gwiazdkowe w dniu 20 grudnia 1935 r.

Losy do kl. 4 SA JESZCZE DO NABYCIA w szczęśliwej kolekturze

**M. OLESZAK**, — Krotoszyn, Rynek 1.

## Na nowy rok szkolny!

Czapki  
Berety  
Pończochy  
Trykoty

## Materiały na mundurki

Największy wybór  
Najtańsze ceny

**LUSAR I SZYCH** Krotoszyn Rynek 14  
OBOK KAWIARNI P. HEILA

**KROTOSZYŃSKA FABRYKA TEKSTURY DACHOWEJ**  
**J. Sierodzka i Ska.**

ul. Koźmińska 56 p.; tel. Nr. 1

poleca po cenach konkurencyjnych w doborowej jakości  
asfaltową tekturę dachową, lepnik,  
smołę.

**Kupuję każdą ilość koni na ubiór**

**BRUNON BIDERMANN**, — Tomnice, pow. Krotoszyn.

Hodowla Lisów srebrnych.

**NAJPRZYJEMNIEJSZY POBYT,**

smaczne ciastka, wyborną kawę,  
przy koncercie, zapewni tylko

**Cukiernia i Kawiarnia „Warszawianka“**

Rynek II Jan Dudek Rynek II

Wielki wybór ciastek deserowych, drożdżowych i t. p.  
Codziennie świeży chleb i bułki własnego wypieku.



**Jeżeli chcesz fotografować**

łatwo — dobrze — tanio

obejrzyj aparat

**„KODAK“ BB**

zdjęcia 4 x 6 1/2 cm. obiektyw Doublet  
zł 12,50.

w Centralnej Drogerji

**A. Antoszkiewicz**, Krotoszyn, Rynek

Polecamy znakomite

**Piwo Poznańskie**

Browarów Huggera

ze składu krotoszyńskiego.

**S. SWOBODA**, — przy ulicy Ralskiej nr. 38.

